[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

 «___»_____________2021 г.                                                     №____________________
Санкт-Петербург

О включении выявленного объекта культурного наследия
«Обелиск в честь работников Бокситогорского торфозавода, погибших                     на фронтах (Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.)», расположенного по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск,               ул. Заводская, д. 1, у проходной з-да «Биохимический завод», в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения с наименованием                «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», об утверждении границ территории                     и установлении предмета охраны
В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня                         2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории                       и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области                             от 24 декабря 2020 года № 850, на основании положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, выполненной экспертом – юридическим лицом: обществом с ограниченной ответственностью «Темпл Групп» (аттестованный эксперт Кононов А.А., приказ Минкультуры России                                         от 11 октября 2018 года № 1772), приказываю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Обелиск в честь работников Бокситогорского торфозавода, погибших на фронтах (Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.)», расположенный по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск, ул. Заводская, д. 1, у проходной            з-да «Биохимический завод», в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения с наименованием «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», 1977 г., вид – памятник, по адресу: Ленинградская область, г. Бокситогорск, Заводская ул., д. 1 (у проходной биохимического завода).
2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» согласно приложению 1                    к настоящему приказу.

3. Установить предмет охраны объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» согласно приложению 2            к настоящему приказу.
4.  Исключить выявленный объект культурного наследия «Обелиск в честь работников Бокситогорского торфозавода, погибших на фронтах (Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.)», расположенный по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск, ул. Заводская, д. 1, у проходной            з-да «Биохимический завод», из перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного                      приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года                 № 01-03/15-63 (пункт 31).
5. Пункт 1 акта постановки на учет выявленного объекта культурного наследия МО «Бокситогорский муниципальный район», представляющего историческую, научную, художественную или иную культурную ценность                         от 16 апреля 2010 года № 90/Д считать утратившим силу.

6. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить внесение сведений об утверждении границ территории и установлении предмета охраны объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории                       и культуры) народов Российской Федерации.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель комитета по сохранению культурного наследия
	В.О. Цой

Приложение 1

к приказу комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
от «____»______________2021 года
№____________________________

Граница территории объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны                          1941-1945 гг.» по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район,
г. Бокситогорск, ул. Заводская, д. 1
[image: image2.emf]
Условные обозначения:
	[image: image3.png]

	- граница территории объекта культурного наследия местного (муниципального) значения

	[image: image4.png]

	- объект культурного наследия местного (муниципального) значения, памятник

   [image: image5.emf]
Координаты поворотных (характерных) точек границы территории объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник                       в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск, ул. Заводская, д. 1
МСК-47
[image: image6.emf]
	Номер

поворотной (характерной) точки
	Координаты поворотных (характерных) точек в местной системе координат (МСК-47, зона 3)

	X
	Y

	1
	3242337.94
	383237.61

	2
	3242372.61
	383237.54

	3
	3242360.36
	383196.50

	4
	3242339.67
	383194.72

Особый режим использования земельного участка в границах территории объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск, ул. Заводская, д. 1
Земельные участки в границах территории объекта культурного наследия (памятника) относятся к землям историко-культурного назначения.
1. Требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия и требования к содержанию и использованию территории объекта культурного наследия устанавливаются законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия.

2. На территории объекта культурного наследия запрещается:

2.1. Строительство объектов капитального строительства;

2.2. Проведение земляных, строительных и мелиоративных работ,                                  за исключением случаев, перечисленных в п. 3 данного документа и работ                           по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия;

2.3. Хозяйственная деятельность, ведущая к разрушению, искажению внешнего облика объекта культурного наследия, нарушающая целостность объекта культурного наследия и создающая угрозу его повреждения, разрушения или уничтожения;

2.4. Установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;

2.5. Осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия,                  в т.ч. изменение уровня грунтовых вод; загрязнение почв, грунтовых и подземных вод, поверхностных стоков, нарушение почвенного покрова;

2.6. Прокладка дорог, подземных, наземных и воздушных инженерных коммуникаций;

2.7. Установка информационных надписей и обозначений;

2.8. Посадка деревьев и кустарников на открытых пространствах;

2.9. Возведение любых оград, организация свалок, разведение костров.
3. На территории объекта культурного наследия разрешается:

3.1. Ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия;

3.2. Проведение мероприятий по обеспечению функционирования объекта культурного наследия;

3.3. Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (сохранение элементов планировочной структуры, сохранение элементов природного и культурного ландшафта);

3.4. Воссоздание или компенсация утраченных элементов объекта культурного наследия;
3.5. Проведение работ по озеленению и благоустройству территории, производимых, в том числе с применением методов реставрации, направленных                  на формирование наиболее близкого к историческому восприятию объекта культурного наследия;

3.6. Снос или демонтаж дисгармоничных объектов капитального строительства, которые осуществляются на основании проектов проведения таких работ, содержащих разделы об обеспечении сохранности объекта культурного наследия;

3.7. Мероприятия по музеефикации объекта культурного наследия, которые осуществляются на основании проектов проведения таких работ, содержащих согласованные разделы об обеспечении сохранности;

4. На территории объекта культурного наследия предписывается:
4.1. Проведение работ по обеспечению функционирования объекта культурного наследия и поддержанию его инфраструктуры;

4.2. Обеспечение доступа к объекту культурного наследия согласно действующему законодательству.

Приложение 2
к приказу комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
от «____»______________2021 года
№____________________________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник в честь работников торфозавода, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск, ул. Заводская, д. 1
	№ п/п
	Вид предмета охраны
	Описание предмета охраны
	Фотографическое изображение

	1.
	Объемно-пространственное и объемно-планировочное решение территории:
	Местоположение памятника с площадью и сквером Характер благоустройства (выделенные дорожки, цветники, аллейные посадки деревьев по периметру);

Архитектурно-планировочное решение мемориала в виде трапециевидной площади с расположенными на ней бетонным памятником, дорожками и цветочными клумбами с ограждением;

Рисунок пересекающихся дорожек на площади: двузубец с памятником между зубцами и отходящей на север под прямым углом дорожкой;
Прямоугольная декоративная цветочная клумба с бетонным ограждением в центральной части площадки;

Круглая декоративная цветочная клумба с бетонным ограждением в северо-восточной части площадки
	[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]

	2.
	Архитектурно-

художественное

решение:
	Архитектурно-художественное решение памятника:

местоположение, габариты                         и конфигурация мемориала, выполненного в виде бетонного трапециевидного постамента                             с бетонными скульптурными изображениями двух солдат светло-серого цвета. Первый держит винтовку наперевес, голова повернута налево, второй в плащ-палатке, винтовка                      за плечами, голова смотрит прямо;
Характер и содержание мемориальных надписей:

на гранитной табличке надпись:                  «В память о партизанах Великой Отечественной войны - работниках торфзавода».

Установлен в 1977 году.

Автор Л.С. Романовский»
	[image: image12.emf]
[image: image13.emf]
[image: image14.emf]
[image: image15.emf]

Предмет охраны может быть уточнен в процессе дополнительных историко-культурных исследований либо при проведении работ по сохранению